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Geachte heer Janssen,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u door de Belgische autoriteiten geinformeerd over de geplande realisatie van een biomassacentrale op het CBR terrein in Lixhe?

Antwoord 1:

Neen, de gemeente Maastricht is niet rechtstreeks door de Belgische autoriteiten geinformeerd over de geplande realisatie van de biomassacentrale te Lixhe. Uit onze gegevens blijkt dat de gemeente Maastricht niet vermeld staat op de lijst van direct belanghebbende instanties, die in het kader van de procedure geinformeerd worden over het voornemen en in de gelegenheid gesteld worden advies uit te brengen.

Vraag 2:
Bent u door de Belgische autoriteiten geinformeerd gezien het feit dat de gebruikte grondstoffen zwaar vervuilend kunnen zijn voor het milieu in de totale regio?

Antwoord 2:
Neen, de gemeente Maastricht is niet rechtstreeks door de Belgische autoriteiten geinformeerd over het gebruik van de gebruikte grondstoffen.

Vraag 3:
Bent u bekend met het gegeven dat de bewoners van Lixhe en omgeving uiterlijk vrijdag 10 juli bezwaar kunnen maken tegen de vestiging van deze biomassa centrale?

Antwoord 3:

In eerste instantie was bij de gemeente Maastricht niet bekend dat de bewoners van Lixhe en omgeving tot uiterlijk vrijdag 10 juli 2020 bezwaar konden maken tegen de vestiging van de biomassacentrale. Volgens het bericht dat wij vanuit de gemeente Eijsden-Margraten ontvingen op 7 juli 2020, sloot de termijn op die dag al. We hebben nog gevraagd of wij ons konden aansluiten bij hun bezwaarschrift, maar dit bleek op dat moment al onderweg te zijn naar Luik. Ik wil u dan ook graag bedanken dat u na indiening van uw vragen aanvullende informatie heeft toegestuurd.
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Hieruit bleek namelijk dat de bezwaartermijn niet op 7 juli 2020 maar op 10 juli 2020 eindigde.
Daarop heb ik alsnog van de gelegheid gebruik gemaakt om een bezwaarschrift in te dienen bij de Belgische autoriteiten. Het bezwaarschrift is op 9 juli 2020 aan de Belgische autoriteiten overhandigd en treft u als bijlage aan.

DATUM
8 juli 2020

Vraag 4:
Indien u op de hoogte bent van de komst van deze biomassa centrale te Lixhe wat hebt u dan tot nu toe ondernomen richting de Belgische autoriteiten?

Antwoord 4:
Zie mijn reactie op vraag 3.

Vraag 5:
Indien u niet op de hoogte bent van deze geplande vestiging wat bent u van plan te ondernemen richting Belgische autoriteiten?

Antwoord 5:
Zie mijn reactie op vraag 3.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.

Geri-Jan Krabbendam.
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Bezwaar tegen de bouw en exploitatie 8 juli 2020 --
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Beste meneer/mevrouw,

Met deze brief willen wij onze zienswijze kenbaar maken over de voorgenomen bouw en exploitatie van een houtgestookte energiecentrale (biomassacentrale) (het betreft een gecombineerde vergunningaanvraag) door Belgian Eco Energy (BEE) NV te Lixhe - Visé (B).

De komst van deze biomassacentrale, gelegen pal aan de Belgisch-Nederlandse grens aan het Albertkanaal op het CBR-terrein te Lixhe — Visé, heeft vanwege de afstand van de locatie van de biomassacentrale ten opzichte van Maastricht (NL) naar alle waarschijnlijkheid een negatieve impact op de leefomgeving, luchtkwaliteit als gevolg van (ultrafijn)stof- en/of geuroverlast, stikstofdepositie op Zuid-Limburgse en overige in Nederland liggende Natura 2000 gebieden.

Aangezien het om een op hout gestookte biomassacentrale gaat (voorgeschredderd categorie B-
(afval) hout) en de geplande biomassacentrale weliswaar op Belgisch grondgebied komt te liggen maar hemelsbreed in de directe nabijheid van Maastricht en de windrichting hoofdzakelijk zuid-west georiénteerd is, dienen wij hierbij onze zienswijze in ten aanzien van de voorgenomen bouw en exploitatie.

Omdat wij niet tijdig geinformeerd zijn en derhalve geen studie hebben kunnen (laten) uitvoeren naar de aard, omvang en mogelijke impact van deze biomassacentrale op de leefomgeving van Maastricht, kunnen we op basis van effectstudies van vergelijkbare biomassacentrales en de exploitatie daarvan concluderen dat de komst van de biomassacentrale te Lixhe - Visé zeer mogelijk negatieve effecten zal hebben op de leefomgeving, luchtkwaliteit, stikstofdepositie op Nature 2000 gebieden e.d. in Maastricht.

Op basis van een advies van de Vlaamse Overheid - Provincie Limburg (B) worden wij gesterkt in onze opvatting dat, aangezien Maastricht op korte afstand tot de geplande locatie van de biomassacentrale ligt, de komst van de biomassacentrale te Lixhe - Visé naar alle waarschijnlijkheid voor Maastricht mogelijk overlast-veroorzakende bedrijvigheid tot gevolg zal hebben.
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DATUM
8 juli 2020

Gelet op het bovenstaande dient ons college van B&W vanuit de gemeente Maastricht hierbij bedenkingen en daarmee zienswijze in tegen de voorgenomen bouw en exploitatie van een thermische energiecentrale voor biomassa te Visé - Lixhe (B).

De bedenkingen in het kader van deze zienswijze luiden:

1.

De installatie betreft een biomassacentrale, waarbij (afval)hout gebruikt wordt als brandstof (met name voorgeshredderd B-hout). Wij zijn van mening dat het verbranden van B-hout niet aangemerkt kan worden als een duurzame energievoorziening.

Op grond van de huidige informatie en kennis van de betreffende installatie in relatie tot de geringe afstand van de installatie tot Maastricht worden significante negatieve effecten verwacht in Maastricht als gevolg van:

Schadelijke stoffen: algemeen - vrijkomen van stikstof op Natura 2000 gebieden, dioxine, PAK’s en fijnstof als meest luchtverontreinigende componenten in de lucht welke bijdragen aan verzuring van het milieu, slecht zijn voor de biodiversiteit (met name plantengroei), schadelijk zijn voor de gezondheid en specifiek voor de luchtwegen en longfunctie en bijdragen aan het broeikaseffect. Fijnstof is slecht voor de luchtwegen, longen, draagt bij aan hart- en vaatziekten en leidt (zeker in ons Maasdal) tot Smog.

Vanwege de Maasdal-ligging wordt naast het bovenstaande eveneens rook-en geuroverlast voor Maastricht verwacht bij ongunstige weers- en windomstandigheden zoals het geval is bij een overheersende zuidwesten windrichting.

De geplande bedrijfstijd dat de biomassacentrale in werking is, veronderstelt jaarrond risico op hierboven genoemde significante negatieve effecten voor Maastricht.

We zijn van oordeel dat SPW aan de vergunning voorwaarden moet verbinden in lijn met de bepalingen van de BBT-conclusies van de BREF LCP (advies Vlaamse Overheid) en passende maatregelen worden getroffen bij de biomassacentrale bij SMOG en lage windsnelheden en mistig weer. Verder vragen wij de SPW voorwaarden aan de vergunning te verbinden inhoudende de verplichting van de exploitant, uitsluitend (B)-hout te accepteren dat direct- of indirect uit Belgié afkomstig is.

Teneinde te kunnen beoordelen of bij de toekomstige exploitatie wordt voldaan aan de Europese richtlijnen ten aanzien van lucht- en water emissies, wensen wij een onafhankelijk monitoringsprogramma door uw SPW te laten vaststellen en uitvoeren.

Met vriendelijke groet,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Tima van der Linden
Manager Ruimte
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